АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
г. Асино

21.06.2019 №254

Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта»),
направленных на повышение результативности

участия обучающихся Асиновского района
во Всероссийской олимпиаде школьников

В целях определения единых подходов к подготовке и участию обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций Асиновского района во
Всероссийской олимпиаде школьников, направленных на повышение результативности
участия обучающихся во Всероссийской олимпиаде школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта»), направленных на
повышение результативности участия обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Асиновский район» во
Всероссийской олимпиаде школьников в 2019 - 2022 годах (далее - План мероприятий)
и целевые показатели реализации Плана мероприятий согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций при
планировании и организации работы с обучающимся по подготовке и участию во
Всероссийской олимпиаде школьников руководствоваться утвержденным Планом
мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Е.А.Анучина

И с п о л н и т е л ь :
О . В . Ч у м а к о в а
8 ( 3 8 2 4 1 ) 2 - 3 6 - 8 7

Приложение
к приказу Управления образования администрации

Асиновского района Томской области
от «21» июня 2019 года № 254

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение результативности участия обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений муниципального образования « Л и т о в с к и й район» Томской области во всероссийской олимпиаде

школьников в 2018-2022 годах.

1. Целевые показатели Плана мероприятий («дорожной карты»)
№

п/п
Наименование показателя

Контрольные даты №
п/п

Наименование показателя

Е
ди

ни
ца

из

м
ер

ен
ия

 2018 год 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1. Результативность участия обучающихся в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников
1.1 Численность обучающихся общеобразовательных организаций -победителей и

призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников текущего
года*

чел. 1
(по

факту)

1 3 6 6

2. Массовость школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
2.1 Доля обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, принявших участие в школьном этапе всероссийской
олимпиады школьников, от общего числа обучающихся по данным
образовательным программам (учитываются физические лица)

% 35 36 37 37 38

2.2 Доля общеобразовательных организаций, в которых разработан и реализуется
внутришкольный проект «Одаренные дети» (или аналогичная программа),
направленный на систематизацию работы с одаренными детьми

% 59 100 100 100 100

2.3 Доля общеобразовательных организаций, на официальном сайте которых создана
специализированная страница, содержащая актуальную информацию по вопросам
подготовки и проведения всероссийской олимпиады школьников, от общего числа
общеобразовательных организаций

% 24 100 100 100 100

3 . Раннее включение обучающихся в олимпиадное движение
3.1 Доля обучающихся по образовательным программам начального общего

образования, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады
школьников, от общего числа обучающихся по данным образовательным
программам (физические лица)

% 5 6 6 7 7

3.2 Доля обучающихся общеобразовательных организаций, принявших участие в
малых областных олимпиадах школьников Томской области от числа обучающихся,
установленного квотами (учитываются физические лица)

% 0,5 100 100 100 100

3.3 Доля обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных
образовательными программами, реализуемыми муниципальным образованием по
работе с одаренными детьми от общего числа обучающихся по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

% 14 15 16 16 17

4. Готовность руководителей н педагогических работников образовательных организаций к обеспечению повышения
результативности участия обучающихся в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников

4.1 Доля руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных
организаций и организаций дополнительного образования, прошедших повышение
квалификации по вопросам работы с одаренными детьми от общего числа
руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных организаций и
организаций дополнительного образования

% 97 10 10 100 10

4.2 Доля учителей - предметников и педагогов дополнительного образования
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования,
прошедших повышение квалификации по вопросам работы с одаренными детьми от
общего числа учителей -предметников и педагогов дополнительного образования
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования

% 35 45 55 65 75

4.3 Доля педагогов - психологов общеобразовательных организаций, прошедших
повышение квалификации по вопросам работы с одаренными детьми, от общего
числа педагогов - психологов общеобразовательных организаций

% 10 25 35 65 10

4.4 Доля руководителей общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования, получивших стимулирующую выплату (надбавку к
должностному окладу, премию) в соответствии с установленными показателями и
критериями оценки эффективности деятельности руководителей, учитывающими
наличие победителей и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников общеобразовательных организаций

% 5 9 12 12 14

*расчет значения показателя производится по формуле: (1,5* количество выпускников 9, 11 классов) /1000 (с округлением результата в

сторону ближайшего большего целого числа)

2. План мероприятий, направленных на достижение целевых показателей.

№ п/п Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

1 Разработать и внедрить во всех школах проект «Одаренные
дети» (или аналогичную программу), направленную на
систематизацию работы с одаренными детьми,
руководствуясь, в т.ч., Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 ноября 2015 г. № 1239 «Об
утверждении Правил выявления детей, проявивших
выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их
дальнейшего развития »

01.01.2019 Управление
образования,
Руководители О О

Наличие во всех 0 0 проекта
«Одаренные дети». Выбор лучших
практик для внедрения в школы
района.

Создание на всех официальных сайтах 0 0
специализированной страницы, содержащей актуальную
информацию по вопросам подготовки и проведения ВсОШ

01.10.2019 Руководители 0 0 Наличие во всех 0 0 данного раздела
на официальном сайте

3 Сохранение муниципальной тенденции на увеличение
охвата обучающихся 0 0 школьным этапом В с О Ш

Постоянно Руководители 0 0 Не менее 1/3 от общего количества
обучающихся, участвующих в
школьном этапе ВсОШ

4 Выборочный контроль качества проведения
школьного этапа В с О Ш в 0 0 района
(контроль проведения, контроль
представленных работ для обучающихся, контроль
деятельности районных М О , направленных на разработку и
создание заданий школьного этапа ВсОШ и т.п.).

По графику Управление
образования,
Руководители 0 0

Улучшение качества работ
для обучающихся, разработанных
руководителями М О по предметам,
представленных 0 0 на школьный
этап ВсОШ

5 Деятельность проекта «Умные каникулы» (осенние и
весенние сессии)

Осенняя и
весенняя сессии
ежегодно

Руководители 0 0 Увеличение количества участников
обучающихся школьного этапа
В с О Ш

6 Создание сетевого взаимодействия образовательных
учреждений Асиновского района по подготовке проведения
школьного этапа ВсОШ.

до 01.01.2019 Управление
образования,
Руководители О О

Повышение качества участия
обучающихся в школьном этапе
ВсОШ